guorem animis affert, desidiam, ignauiam, stuporè, tarditatem ingenerat: atque postremò vitam breui temporis spatio consumit; si igitur nobis opus est custode atque defensore, sano atque valente, & ad mala præcauenda sagaci, & ad pericula propulsanda magnanimo: quid minus conuenit, quàm eam adhiberi educationem, quæ morbos innumerabiles corpori, & tarditatem animo inferat, & quod longè miserius est, Principem insigni ignominia deformet. nihil est enim fœdus, & flagitiosius Principe ructante, oscitante, nauseante, somno desidiamq; languente. Censuit Plato non potuisse virtutè tradi Siculis, & Italis eò tempore, quo ille eas oras peragravit: propterea quòd se bis in die extractis epulis satiarent; & rectè quidem censuit, corpus enim cibis expletum, saginàque grauatum, non solum virtutis imperium sequi minimè potest: verum etiam mentis altitudinem deprimit, indolemque totius honestatis extinguit. accedit etiam illa deformitas, quæ in corpus ex nimio adipe & aruina redundat; abdomen enim prodigiosè distenditur, labra tument, malæ fluunt, oculi obruuntur, aspectus hebescit, eoque tandem species humana redigitur, vt non hominem, sed monstrum hominis te intueri putes. adde ponderis grauitatem, quæ vix loco moueri potest, is enim qui ex nimia luxuria saginam contrahit, mole sua grauissimè laborat.

laborat: neque mancus solum, aut claudus, sed mēbris omnibus captus est. Quid dicam de misera seruitute? illa namq; seruitus sola misera & detestabilis est, quæ abstrahit ab honestate, impotentiq; dominatu turpitudinē subire compellit; at ingluuies adeò morosa atque difficilis domina est, vt eò tempore, quo populi vniuersi salus agitur, quamuis occasio rei benegerendæ instet, & vrgeat, hominem tamen à studio salutis communis auertit, vt ventrē expleat, & turpissimè cupiditati satisfaciat. ergo nec in bello, nec in pace potest aliquod honestum munus exequi is, qui gulæ seruit: in media namq; muneris functione, insaturabilis abdominis imperio coactus, officium repentè deseret, totumque se ad studium impurissimæ illius cupiditatis applicabit. Cùm igitur hoc vitium tantam malorum vim in res cōmunes inuehat, maximè autem cùm Principes opprimit; & cùm tantum momentum sit in omnibus principijs, vel ad honeste viuendum, vel ad turpiter agendum: caueamus diligentissimè ne mulieres istæ, vel homines non multum ab illarum moribus abhorrentes, Regem nobis assuefaciant epulas semper intueri: hoc est ne languidum & infirmum, & tardum, & hebetem, & ignauium, & deformem Regem industria & vigilantia sua constituent; intelligantq; tandem, omnem sanitatis atq; firmitatis rationem esse in mediocri victu, & in corporis

poris exercitatione ponendam; quæquidem vitæ ratio nō solum ad sanitatem atque vires: sed etiam ad voluptatem necessaria est, nulla enim voluptas extare potest, nisi labor antecedit; nec enim cibus erit iucundus, nisi fames antegressa sit: neq; ex potu voluptas vlla capitur, antequàm antecedit sitis: extincta enim fame atque siti comedendi etiam atq; bibendi voluptas extinguitur. quies verò quàm potest afferre voluptatem, nisi prius corpus vel saltu, vel cursu, vel palæstra, vel ambulatione, vel quouis alio labore exerceatur? & ne omnia persequar omne genus voluptatis desiderio præcedente conficitur. Darium illum quem Alexander Magnus bis acie superauit, cùm ex fuga defessus aquam lutulentam & cadaueribus inquinatam biberet, dixisse ferunt, se nunquam in vita bibisse iucundius: numquam enim bibendo sitim depulerat, quàm videlicet nūquā expectarat. Vnde colligitur omnes qui in summa rerū affluentia vixerint, si fuerint imtemperantes nullius voluptatis participes esse posse. Præterea cùm res humanæ nō semper eodem statu maneant, eueniet fortassè aliquando, vt Rex cogatur labores ingentes excipere, qui certè erunt intolerabiles ei, qui ita fuit à primis incunabulis institutus, vt nullū laborem sentiret, nullam iniucunditatem perciperet, nulla ne minima quidem molestia afficeretur: omnes enim labores cōsuetudine leues,

& faciles, & iucundi fiūt: at otiosis & delicatis asperi sunt, & perpeſſu difficiles, nec vllō modō tolerandi; ſi Rex igitur vmbraſilis & delicatus fuerit, non ſolum nullam voluptatem percipiet: ſed intolerabili etiam dolore interdum cruciabitur. Poſtremō intelligendum eſt, beatam vitam nō in ceſſatione, nec in otio iſto, quod homines quidam omni ſtudio perſequuntur: ſed in honeſtis laboribus eſſe collocandam; eſt enim humana natura quietis impatiēs vſque ad eō, vt ſi nobis omnia ad vitam ſuauiſſimē degendam ſuppetant, ita tamen vt non liceat nobis aliquid agere: id mortis inſtar eſſe putemus, quod quidem in pueris facillimē apparet; motus enim ſemper liberōs requirunt, & hūc & illūc curſitant, & ludis laborioſis oblectantur, à quibus auocati querelis & ploribus oſtendunt, ſe non tantam ex ceſſatione, quantā ex labore voluptatē percipere. Vultis igitur experiri num hiſ argumentis mulieres elegantes, & homines etiam lautos in veſtram ſententiam traducatis, illiſq; perſuadeatis, ne Regem nobis multis delicijs emolliant: ſed ad omnem laborem iucundē perferendum inſtituant? Quibus inquit T. Illis inquam, quæ vel ad ſanitatē & vires, vel ad ſpeciem & pulchritudinē, vel ad perfruedam voluptatem pertinent. Illa enim quæ de cura, vigilantia, ſolicitudine (quā Reges debent in cōmuni ſalute tuenda ſuſcipere) dicta ſunt, ad illo-